Gustant

Gustant de ea, neq; Deus ipsius indiget.
Quis ergo nunc relinquitur, quis est super
Nisi uos, quorum sunt omnia facta gratia?
Deinde stultum est, & ratione omni caret,
Vobis Deum concessisse aliarum arborum
Fructus in horto, licet hi qualescunq; sint,
Et arboris uobis fructus pulcerrimæ
Interdixisse. Nam quid hoc signi foret?
Certè Deus esset uobis insensissimus,
Cum tamen & sit Deus flagrans dilectio,
Et uos, quos ipse creauit, summe diligat?
Quare, soror, cum sit nihil periculi,
Cur non comedas, mihi rationis nil subit.
Si forte aliquis in paradiso esset arborum
Fructus, tetram qui mortem fruentibus
Pareret, alius fructus foret, non istius
Arboris, en quæ arridet tibi blandissime.
An hæc ferat secum ferox mortis genus?
An iræ signum esse queat, & infortunij?
Talia uidelicet anguis narrabat mihi,
Fucosa plura, uarijs picta coloribus.
Tam dulcibus subesse uerbis quis putet
Aliquid monstri, insidias, astus, technas, dolos?
Experta nunc, experta nunc, uæ posteris,
Experta sunt premit humeros atrox iugum,
Exugit & nullas ossium dolor.
Subit tremor, miserum pavor pectus grauat,
Satanae ueneno membra corporis scatent

B

Aucto

Auersa mens Deo nunc praua cogitat,
Mentiq; recta sepe dicenti suos
Frenos uoluntas dira audacia eripit.
In nos sagittas Diabolus mittit suas,
Quocunq; uertimus pedum uestigia,
Et tota uita telis est obnoxia.
Est tota sudor, pondus, calamitas, dolor.
Subiecta morti: & heu mihi quod omnium
Grauissimum est onus, Dei iræ iudicis,
Et iusticia monente scelerum uindictis.
Ab Eua nunc sapis, quæ Satanae fraudibus
Sapere uolebas? ah meis quid posteris
Hac sapientia erit tandem pestilentius?
Adeo malum seuum est, semel uerbo Dei
Priuare cor, priuare oculos, & in aliud
Intendere alienum à summi iussu patris,
Hinc nascitur malorum sentina omnium,
In qua uolutat humanum se nunc genus.
Hæc cogito mecum, quæ causam præbui,
Caput sui, dolor ferè me conficit.
Quid? quando cogito bonum mecum Deum,
Qui nos recepit, & se lapsis non negat,
Toto perhorresco, tremoq; pectore,
Eum quòd offendi, cum sit adeo bonus.
Offendere bonos est tetrum piaculum.
Sed quid nimis maceror? Cur me nimis urgeo,
Tot nunc querelis, nec Deo placentibus?
Maceror quidem, sequi solet culpam pauor,

Surgitq;

Surgitq; factis consona conscientia,
Sed non dolore frangor incusso mihi,
Mitis Dei uox blanda summi uox patris
Nos erigit, solatur, mitigat malum,
Nobis medetur, curat ipse uulnera.
Quis non quiesceret Dei solatio?
Damnatus ille, qui Deum mendacij
Redarguit, nec ipsius uerbo fidem
Habet. Deus de me tantum auertat scelus.
Promissionibus me mihi datis leuo,
Et recreo exhausta mea membra spiritu,
Ut aridus rigatur molliter imbre ager,
Et sic medelam præbeo pauorib.
Per foeminam quod sicut irterijt salus,
Per foeminam sic sit reportanda hæc salus,
Et nasciturum sacrum semen foeminae,
Quod conterat serpentis erectum caput,
Ac reddat omnibus priora gaudia,
Amissa nunc Satanae dolis & machinis.
Hæc scilicet promissio, & solatium,
Mihî & Marito, Abelo, & Setho filijs,
Mæsti adimit omne pectoris negotium.
Nam talium Cain nihil tanti facit,
In quo locamus omnem operam, quam sumimus,
Vanam, lapisq; immotus & truncus manet,
Luditq; cum serpente familiariter.
O grande quàm malum est habere liberos,
Non obsequentes, & parentum cordibus

B 2

Qui

Qui causa sunt dolorum & fax omnis mali,
 Et de quibus concepta semel spes labitur,
 Quemadmodum Cain semper contrarius
 Mibi est, dolorumq; indies molem aggrauat.
 Hunc rebar esse primum serpentis necem,
 Pestem, malum, domatorem, atq; uindictam,
 Sememq; promissum hominibus secum ferens
 Opem, salutis denuo dans copiam.
 Sed spes in auras ista uana mihi excidit.
 Nunc ille cum serpente amicis gestibus,
 Colludit, est sceleratus, excutit mimas,
 Non uerba curat Patris, non Deum timet,
 Cuiq; fratres morigeros parentibus
 Turbas mouet, suis Abelum conterit
 Pedibus, quem amari plurimum à nobis uidet,
 Hunc uereor ille ne quando succreuerit
 Occidat additurus sceleribus scelus,
 Et excitaturus nouum malo malum.
 Nam uela uitæ qui semel dat crimini
 Regenda, raro desinit, sed strenuè
 Pergit, licere plura impune sibi ratus.
 Ah Deus Pater me audis nunc conqueri,
 Et hæc tibi commendo, cuius gratia
 Habere finem nescit, & semper precor,
 Ut ipse nostras calamitates mitiges,
 Et filios nostros regas uerbo tuo,
 Ac colligas tibi inter nos Ecclesiam,
 Quæ posteris futuris præparet uiam,

Veris

Veris colendi te parentem cultibus,
 Et ero letum mox ut matures diem,
 Quo foemina semen nobis opem ferat,
 Et readat amissam beatitudinem,
 Regnumq; serpentis, mortemq; destruat.
 Nunc ingrediar officia matris debita
 Factura, quæ placent Deo, & decorant domum.
 Sed eccum quem: Maritus est carissimus,
 Rastrum gerit culturus hoc nobis solum,
 Ouesq; pasturus, sudat laboribus,
 Et languidè senex pedes ægros trahit,
 Heu heu quibus decepta primam ansam dedi.

ACTVS PRIMISCE NA SECVNDA.

EVA. ADAM.

EV A. Adam marite. A. En Eua coniux tu quid
 hic agis foris,
 Cur tristis es? clemente nobis leti iam simus Deo.
 Tutorem, amicum & patrem qui Deum habet, habet
 omnia: nil potest
 Aduersi ei contingere, quam diu uitæ flatum trahit,
 Exantlat omnia, uictor in omnibus euadit periculis.
E. Rectè marite, & hac spe me sustento semper, alta
 men
 Meum mihi scelus obuersatur, quo te, quo me, & po-
 steros,

B 3

Conieci

Conieci in infinita damna, & quo rastro huius causa
sum.

Laboribusq; tuis fenestram primam aperui. A. Sis bono

O Eua animo, pacatam excusis conscientiam tibi

Doloribus para, hauri consolationes ex pijs

Promissionibus Dei, dolores magnos abica.

Pium quidem est, Deoq; pergratum, culpas agnoscere.

Dolere, conteri animo ob admissum nefas: sed non sat
est

Doluisse sic, dolor hic atrocis mortis seuus gustus est,

Mors ipsa, quando accrescit, & restringi facile non
potest.

Dolere precedente arripienda est Dei clementia,

Quæ maior est quam moles est infinitorum criminum.

Et hic Deo placet, qui conscientiarum uulneri

Scit addere medelam, atq; pietatem Dei considerat,

Fideq; pectus munit acquiescente in uerbo Dei.

Vincit dolorem, qui Deo credit: dolore uincitur,

Quisquis Deum mendacij arguit. Quare, carissima,

Vincas dolorem, uinci noli, uenturumq; scemine

Nunc intuere semen: Etsi ad rastros res nobis uenit,

Et uita sudat, & laborat mole, respectu tamen

Promissionum, & æternorum comodorum, quæso quid

Est hoc onus quod circumseptum certo uitæ est limite?

Præsensq; quando uita desinit, simul onus desinit.

Et uita uitæ, ueteri noua, perfecta imperfectæ subit.

Consideres hoc ô Eua, & quoniam mutari non potest,

Factum quod est, cõsilio & bonitati Dei obsequi decet,

Qui

Qui solus est animæ medicus et factum infectum reddere
Si uult, potest, quemadmodum nobiscum agit, uelut nihil
Patrarimus, ita recipit, curat, erigit, complectitur.

Vocationi nostræ instemus sedulo iussu Dei,

Faciamus illa, quæ præcepit, excolamus liberos

Doctrina, & absq; labe enormi moribus puram domum

Pergamus ædificare, & uestigia relinquere posteris,

Quibus ipsi inhereant: Deo cõmittamus nos cætera,

Quæcunq; sunt, & nobis accidunt quocunq; tempore,

Pericula, mala, casus, euentus in actionibus.

Facile Deus resarcit uno momento bonis mala,

Pensat piorum damna æternis & præsentibus bonis,

Et hos aliquando quanquam exerceri tentationibus

Sinit uarijs, tamen esse se nobis semper nouit patrem,

Et sic probat patientiam nostrã, explorat constantiam.

Beatus hoc quisquis considerat, Eua dilectissima,

Quoniam igitur Deo nostram uisum est uitam laborib.

Certis premi, uideatur & placeat idem nobis quoq;

Nec murmuremus obstrepentes aduersus iustum Deum,

Qui quæ facit nobiscum, iuste & clementer facit omnia.

Paciens Deo placet, qui spe obfirmat certa pectus suum.

E. O quàm marite magnis sum defuncta doloribus tuo

Sermone, qui solatiorum liquidis fontibus fluit,

Signabo pectori tua uerba, & excidere nunquam se-
ram.

A. Fac quod refers. Nam quæso quid esset nostra uita,
si dolor

Semper grauaret pectus? E. Si tantum, marite filius

B 4

Cain

Cain dolorum cumulos non auget nobis indies.

A. Noui, Parentum officia prestemus, quantum nos
possumus,

In liberis instituendis, successum mandemus Deo.

Magnus quidem est dolor, miseriusque est nihil, quam fi-
lios

Habere peruersos, sicut possessio est pulcherrima,

Potiorque diuitijs si cui sunt liberi domi boni,

Qui palmes ut foecundo placide oliuae cornu prouenit,

Sic propriae mensae assidentes sint parentibus decus,

Et gaudium, & deliciae, ac ornamentum uitae splendi-
dum,

Quod deserit nunquam familiam. Gratum est hoc So-
lis iubar,

Et amœna uisu sunt tranquilla æquora, uernans solum,
& fluens

Affatim aqua, & multo plures res laudibus dignissime.

Verum nihil adeo egregium, uisusque pulchrum est, quam
bonæ

Aspicere lumen sobolis, obsecundantis parentibus.

Sed quando fallimur interdum spe concepta de liberis

Et inanibus laboribus functi fuimus, non hoc scelus

Nostrum est, in ipsos transferatur potius culpa filios,

Qui noluerunt monitis obsequi aduersi fidelibus,

Ipsi dabunt poenas, non nos, modo faciamus debita

Officia, quæ Deus primum iniunxit præstanda parenti-
bus

Quicumque respondere Deo potest, sese fideliter

Vocationi

Vocationi inseruisse suæ, ceciderit seu male,

Seu bene labor, bene habet, ualetque teste conscientia.

Nos potius oremus Deum, ut suo nos spiritu adiuuet,

Et liberos nostros faciat uasa misericordiae sibi,

Et posteros omnes: E. O posteros. A. Dolores optima

Coniunx tuos feda: posteritati consultum est optime,

Dei misericordiae per semen foeminae: nullos sinet

Perire, qui uolent, & ut nos experimur gratiam

Dei patris fouentis nos, & uisus gestantis suis,

Sic posteri fide apprehendent eandem gratiam Dei.

E. Enascitur dolor dolore, & una consolatio,

Quam tu marite profers, enatos compefcit denuo

Omnes dolores. O marite anime mi, cor meum, & quies.

A. Nunc rus abibo, nec diu hinc abero. Nam cras Deo
offeram

Sacrum, eligamque iam ex grege uictimam Interea natos
laua,

Vt ad sacrificium parati intersint concionibus,

Et corporibus mundis exhibeant mundos motus pecto-
rum,

A singulis repose doctrinae capita, ut respondeant

Interrogati questionibus meis. E. Hæc sedulo

Faciam marite. Mox, queso, redi absque te uita est mihi

Acerba, & offerunt se cogitationes quæ tuis

Verbis recedunt pulse. A. Animum recipe, non hinc ero
diu.

B 5

Actus

ACTVS PRIMISCE
NA TERTIA.

A D A M.

Quam mitis est Deus, suamq; testatur
Clementiam in omnibus creaturis nobis,
Et in hoc potissimum, quod in hac nostra aetate
Et solitudine totius prima mundi
Iungi uoluit ærumnose consortes
Vite, marem atq; feminam, socios nostri
Fidos oneris, ut alter alterum uerbis
Et re inuuet, soletur, & placide tractet.
Coniunx grauibus doloribus contabescit,
Meum est solari eam, quantum modo possum,
Nam languidum femina, nimisq; ægrum uas est,
Et à marito molliter suo debet
Tractari & excipi. Mihi quoq; obuersantur
Semper dolores, quando nostros agnosco
Neuos uidens Satanae furores, & fraudes,
Structis ad hoc quibus impetit genus humanum,
Et lingua nulla meos dolores efferre
Potest, licet sua uerba conferant omnes.
Sed non necesse est coniugis doloribus
Addi meos dolores, ignem igni iungi.
Prudens maritus, ipse quamuis fert mala,
Tamen ferenti mala maritæ fert opem,
Solatur, & dissimulat, ac si nil mali

Pateretur

Pateretur ipse, tantum at ipsius arduos
Sanet dolores. Sic marita uirtute,
Ornata idem facit, maritum si uidet
Dolore confectum, accedit & abstersura
Velut malum, erigit, obsecratq; & recreat.
Connubium ô scelix, cuius status est talis,
In quo nitet mutua recreatio animorum.
Vtinamq; posteris exemplum possemus
Prescribere sic uiuendi unanimi consensu,
Quamuis sciam diabolum & hic suum uirus
Aspersurum generi humano, Sed nunc eo,
Nostros lauabit interea coniunx natos.

ODE. DIMETRI
Iambici.

Ἡ ΜΙΧΟΡΙΟΝ. PSAL. 149.

Cantate carmen nunc Deo,
In hoc Choro sancto & pio,
Carmen nouum, laudes nouas
Docete linguas uiuidas.

Ἡ Μ.

O Israël gaude tuo
Autore, qui uitam suo

Operi

Operi dedit: tantum tibi
Gaude ô Sion regem dari.

ñm.

Laudent Dei nomen boni.
Ducant choreas optimi,
Deum canant psalteria,
Cytharæ, tubæq; & tympana.

ñm.

Nam mitis est uere Deus
Clemens pater, tutor bonus,
Miseros leuat de stercore,
Amat pios è pectore.

ñm.

Sancti triumphent, & canant,
Suisq; thalamis conferant
Lætos sonos, & candida
Nectant ubiq; carmina.

ñm.

Guttur piorum prædicet
Deum, & per altum subleuet,
Manu

Manu pñ ferant sua
Gladios acres ad prælia.

ñm.

Vt uindicent in gentibus
Et puniant in partibus
Orbis malos idolatras,
Et contumaces satrapas.

ñm.

Vt regibus fera uincula
Parent, & his crudelia
Brachia doment, & nobiles
Crassas serant ad compedes.

ñm.

Vt ius, quod est scriptum, piẽ
Præstent malis, & optime
Verum decus sancti petant,
Et gloriæ nomen gerant.

CHORVS.

Vni Dei sit gloria,
Trino Deo sit gratia

Deo

Deo patri, atq; filio,
Cum Spiritu sancto suo.

AMEN.

ACTVS SECVNDI
SCENA I.

EVA. CAIN.

Apparavi, uasa collegi, lauabo
Filios, & instruam lotos ad sacrum.
Nunc uocabo Cain, ut legat mihi ligna.
Oportune egreditur, uultum quam conuertit. CAIN.
Nil agunt isti intus in domo scelesti,
Nisi quod orant & lectionibus incumbunt,
Eleuant manus, & cogitationes
Quam profundas mittunt ad Olympum, dant uerba
Inuicem, docent se mutuo, atq; hæc illa
Narrant, bile nigra stomachantur, non unquam
Se applicant ad humanos mores, & uitam.
Quid monachatus iste uult? ego ne sic uiuam?
Auertant Dij, dicat pater quæcumq;
More degere humano letos est uita.
Qui senes iuuenis imitatur, atq; effingit,
Hui senex fit, & canus cito. Est insanus
Qui parentibus se totum dat regendum,
Quorum uita iuuenis esse nunc cessauit

Et cæ

Et caput dies caluauit. E. Ah quid narrat,
Quam mirabiles gestus & mores edit,
Preceptore serpente usus C. certe quisq;
Cum iuuentute sua pugnat, atq; ætatis
Flore, qui impetus non sequitur iam uernantis
Animi, senibus placeat, uel non, res est certa.
Sunt gradus uitæ, suosq; mores quisq;
Proprios secum trahit, puer letatur
Consuetudine sua, iuuenisq; sua gaudet,
Et senex suum maiorum uitæ inheret,
Quando nunc est impotens factus, pertesit
Gaudiorum uitæ, languidusq; & curtus,
Et silicernium. Deinde iuuenes culpat,
Fert molestè, quando indulgent genio, sicut
Nunc pater meus sacerdotes uult esse
Nos omnes, & mortuos uitæ. Et quæ narrat
Nescio de pœnis grandibus si quis sit,
Aliter qui uelit uiuere, quam sicut mandat.
Sic senum mores sunt, ad quos nos oportet
Conniuere, qui quæ uita sit uidemus.
Est morosa senectus, anxia, & pertristis,
Vitæ hyems, uespera noctem inducens deformem.
Sic ego statuo, uitam uentri debere
Inseruire, edendum esse, bibendum, siccanda
Pocula, quod lubet faciendum, dum ætas uiua
Hoc concedit. Hic qui se negligit, & uitam
Non exhilarat, partem omnem uitæ neglexit.
Vna sepe currit hora, quæ decerpit

Flores

Flores uitae, quibus uti prius debet,
Tunc actum est: Voluptas illa non succedit.
Agrestes sedent melancolici, et iuorum
Faciunt iussa senam. Io, io, io, Abco letus
Ne uocet me mater, dum resisto. E. Cain,
Cain, huc ueni, redi, mane. C. quis, quae, quod?
En in fabula lupus. Forte anus audivit,
Quae locutus sum. Quasi non uiderem, pergam.
E. Cain, audis Cain? C. Inuerecunda sepe
Efficit uox, ut praestetur non praestandum.
Quis uocat me? E. Cain. C. Cain hic est, ecce
quisquis es. E. Quae respice. C. Respice tu. E. Cain
Huc ueni. C. Veni. Est idem spacium ad me eundi,
Quo tibi ad te, quisquis es. E. Veni. C. Imperiis
Satis. E. Huc ad matrem uenias. C. Et quis est tu mater?
E. Mi fili ueni. Noli nimium esse effrenis,
Et parentum cumulare dolores: et pondus
Ponderi imponere. C. Quid? Dic, moram ne forte
Faciam. Nam nocet mora, quando est iam conclusum.
Ut domi me seruet, scio, mihi mandabit
Quisquam. Obsequar? Non. In domo sunt intus,
Quorum opera potest uti. E. Quid murmurare
Cain audes? mi Cain, mane, te obsecro
Voce materna. C. Stultum est mutare uelle
Conceptum semel consilium. Non hoc possum.
E. Quo nam pergis? Audi, mi fili, quod dicam,
Nam manere te domi decet, sic iussit
C. Quis? E. Pater. C. Quem. E. te. C. Non hercle,
Non per solem. E. Ab

E. Ah quid nominas? C. Maneam? quid quae so agendum

Mihi erit? E. Cras erit festus dies, lauabo
Filiis, et instruam doctrina. C. oh, hoc ne?
Magna res hercle. Ioui quid prodest noster
Cultus? E. Quem Iouem refers? Ah dolor summe,
Qui necas cor. In nostram domum te ligna
Ferre nunc uelim, quo laueris tu primus.
C. Nuncium quale hoc? laboribus num natus
Ego sum? Qui laboribus letatur, pace
His mea letetur, non est gratus magnus
Labor. E. Ah ah quid solus tecum? Vis ne Cain?
C. Si meum est uelle et nolle, nunc est conclusum.
E. Vis? te oportet. C. scilicet. E. pium est parere,
Cum parentes quid iubent, Deus hoc requirit.
C. Etiam sanctimonie nomine suadere
Conatur. Non possum certe. E. certe oportet.
C. Seruitus est dura, quae coacta seruit.
Ut scias mater praeter ceteris natus sum
Grandior, iuris proprii tandem factus,
Illos tu iube, si quid uelis curatum.
Egreditur Abel, huic iniunge. E. Te, non illum,
Mihi uolo. C. Sed te mihi nolo. E. quid ais? perge.
C. Ad meos pergam, ubi erit melius mihi. E. non pergis?
Te para. C. Quam inexpugnabile animal est omnis
Mulier. Si Deum aliquis mulierem formauit,
Se opificem malorum maximorum credat

C Esse.

Esse, inimicum hominibus. Odi genus muliebre.
 E. An non pergis? quid resultas, quid resistis?
 Perge Cain. C. Admiror Iouem, cur tantam
 Pestem hominibus in lucem statuit? Nam si humanum
 Producere uolebat genus, haud producendum
 Ex mulieribus erat. E. Ah Cain cur moraris?
 C. Blanda nunc est. Non adducor: Mulier omnis
 Metuenda est uehementer, cum benigna uerba
 Profert. E. Quam difficile est naturam distortam
 Flectere. Et quid misera faciam? Cain. C. Dico.
 Illi manda pessimo: quoties hoc dicam?
 E. Pessimo? quem si uocas? C. commoui tandem.
 Pessimo illi. Oh quem aliquando mihi cupio. E V. Num
 ne
 Nunc minas seris? C. Non maneo, non expecto
 Verbera. Multo est deterius animum, quam canes
 Iritare. Non effugere melius possum.
 Vbi sunt mulieres, ibi aceruus est malorum.

ACTVS SECVNDI
 SCENA II.

EVA. ABEL.

Est ne uspiam, aut unquam futura est tam nimis
 Afflicta mater hoc sub sole totius
 Mundi, uelut ego sum. Non ulla meos potest
 Dolores lingua uerbis ullis consequi.
 O discite parentes uestros, o filij,

Colere.

Colere. Patrem quisquis timet, uitam excolit,
 Diuq; uiuit, raro damnum comperit,
 Et uiuus & defunctus est carus Deo.
 Amate matrem o liberi, non est amor
 Huiusmodi ullus, & qui ametur suauius.
 Probi ne diuina quidem matri praeferunt.
 Considerat Deus hoc, qui iura patria
 Colunt, & negligunt prae animi impudentia,
 Iratus his indignatur iustus Deus,
 Nam sunt parentum furiae uehementes nimis.
 Illis sed est benignus, & mitis Deus,
 Largitur omnia bona, mittit angelos,
 Custodia quorum tutas eant uias.
 Matres meo nunc uos discite periculo,
 Patienter ferre clades, quas dant liberi,
 Quando uobis incutiunt uasta pondera
 Dolorum, quibus omnis animi uirtus perit,
 Et consternamini. AB. Mea mater oro te,
 Quo filius matrem ore obtestari potest,
 Et debet reuerenter, pacata sis, Deus
 Cain scelus non patietur, sed puniet,
 Qui cuncta quae fiunt, uidet, probat bona,
 Mala punit, in primis scelestos liberos.
 EV. O care fili, mel gratum cordis mei,
 Matri graue est uidere poenas filij,
 Quem nutrit, gestauit uentre, & candido
 Eduxit lacte, quod cordis secum extrahit
 Suauia. AB. Graue est certe mater, quamulus nimis

C 2

Intelli-

Intelligunt nati, parentum quàm dolor
Magnus sit. Attamen si quis sanabilis
Non est, & obsequi sibi soli studet,
Parentes non ueritus, qui magnum sunt probis
Numen, rectè ille poenas, quas statuit Deus,
Subit. Sed ô mater mihi iniungas uelim,
Quod uis fieri. Nam magnum est filio decus
Matris facere mandata. Ego semper gaudeo,
Quoties mihi quid à meis parentibus
Imponitur. EV. loqueris ut filium decet.
Quod alter adimit bonum, alter adijcit
Mibi filius. Sic est Dei clementia
Manifesta etiam in hoc, fitq; compensatio
Doloris. Ergo Abele animule mi, legas
Ligna in domum ad lauandum uos in crastinum
Diem, quo pater offeret sacrificium Deo. AB.
Libenter & ex animo præstabo mater hoc,
Nam scio me cultum facere Deo gratissimum,
Parentum quando iussis pareo, res licet
Sit parua, uel momenti sæpe nullius.
Deus probat pietatem, & corda perspicit.
Abeo.

ACTVS SECVNDI
SCENA III.

EVA.

Hic reddidit animum nunc filius mihi carissimus.
O quàm nihil est homini uerè fidum, præter pro-
lem suam, Quando

Quando bona est, opibus tum præstat omnibus. O
quàm, filij,
Magnum estis maternæ menti philtum, uoluptas, gra-
tia.
Sed quando proles degenerat, calamitas certè extrema
ea est.
Vtrunq; sælix & misera ego experta sum.
Sunt filij probi, quos cum aspicio, mihi
Abeft dolor, subit letitia pectori
Iucunda. Sunt quoq; filij prorsus prioribus bonis
Contraria natura filijs, quos horresco uidens.
Sic quantum me dolor premit, tantum leuat
Vultus piorum filiorum: tum dolor
Rursus premit tantum, quantum me gaudium
Leuat. In me talis est semper mutatio.
Sed ingrediar, donec reuertatur Abel, quem non hinc
diu
Remansurum esse noui. Nam iassa exequitur, quantum
potest,
Et diligenter & cito, sicut decet natos probos.

ODE. EX TERTIO
Cap. Syracidæ.

ἤμιχο.

Filij dulces obedire fas est
Patribus uestris, decet his honorē
C 3 Dedi-

Dedicari, si modo uultis æuum
Degere foelix.

¶

Nam Deus iudex iubet esse natos
Ipse subiectos patribus, iubetq̃
Iussa matrum mitia sustinere
Pectore prompto.

¶

Qui colit patrem, Deus est amicus.
Ipsius nec crimina, quæ patrauit,
Punit, Et matrem ueneratus, iram
Vitat atrocem.

¶

Qui colit matrem, legit ille magnum
Inde thesaurum sibi. Quiq̃ patrem
Seruat, eductis bona multa natis
Cernet adesse.

¶

Qui colit patrem, Deus audit illum,
Quando fundit uota: diuq̃ uitam
Seruat

Seruat & læto sua quoq̃ uertit
Lumina uultu.

¶

Qui Deum propter solet esse matri
Subditus, mater colit hunc, & ipsa
Inde solatur sua pressa certo
Corda dolore.

¶

Qui Deū obseruat, timet, et ueretur,
Is timet, seruatq̃ suum parentem,
Et ministrat, præstat & illi honorem
Suplice gestu.

¶

Sermo patris tecta parata condit
Filijs, gazas, bona summa, quando
Sermo de miti uenit ille mente
Extruit ædes.

¶

Sermo matris diruit alta tecta,
Quando succenset, male uultq̃ nato,
C 4 Filij

Filij intruduntur in atra damna
Matre uolente.

¶

Ne patri illudas, licet ipse næuis
Forte sit plenus; tibi nullus ille
Est honor, patrem coluisse uera est
Gloria nato.

¶

Quando matrē spernis, et huic preca
Dira, te curas male, teq; magnis (ris
Ingeris damnis, tibi crimen ipsi
Grandius inferis.

¶

Care fili, si sapis, omne patri
Nunc seni præsta officium, nec unq;
Quam diu uiuit, fac ei dolores
Corde molesto.

¶

Si puer fit, languidus, æger, orbis,
Non molestè perfer, & ipse quanq;
Doctior

Doctior sis, non tamen esse maior
Patre labores.

¶

Qui facit patri bene semper ille
Floret, et nunq; deus hunc relinquit
Semper acquirit bona, sepè quamuis
Crimina patret.

¶

Quando multis opprimeris periclis,
Qui colis patrem, satis inde tutus
A periclis esse potes, nec ulla
Clade moueris.

¶

Qui colis patrem, tibi quæ patraſti
Defluunt peccata, uelut soluta,
Sole uentosas glacies in nitente
Cedit in auras.

¶

Negligens patrem uiciatur ipse,
A Deo non diligitur. suamq;

C 5

Negli-

Negligens matrem, sibi dira coeli
Verba precatur.

ἦμ.

Care fili toto cole corde patrem,
Et recorderis grauidi doloris
Quando te duro peperit labore
Candida mater.

ἦμ.

Cogita te ducere uitam ab ipsis,
Cogita quid reddere quæso possis
Pro bonis tantis, tibi quæ dedere
Mente fideli?

CHORVS.

Quæ docent te uoce pia parentes
Diligenter pectore claude fido.
Assidebis tunc Dominis uerendis
Ipse uerendus.

ACTVS TERTII
SCENA I.

CAIN. ESAU. HAM.

Euolui

EVolui me tandem impositis laboribus,
Quos iniungebat mater. Hos quisquis potest
Avertere, & non auertit, stultè facit
Sibi male consulens. Nunc me sodalibus
Iungam meis. En oportune hinc obuiam
Occurrunt, Saluetote, uos quero. E. Bene est nam te
quoq;
Volumus, Sed unde? C. Audite queso, cultibus sese mei,
Velut res nota est, plurimis parentes affligunt nimis.
Et proximi Deo tristem student uitam traducere
Superstitiosi, nec quiescunt se macerantes, sed suos
Adigunt etiam natos ad nenas similes. HAM. Quid
hoc sibi?

CAIN. Cum mane cras nitens aurora fulserit,
Suo ferens ortu diem mortalibus
Domi parentes (nam cibus sunt omnia
Instructa) balantumq; cæsa corpora
Volunt offerre, res est stulta, Victimæ:
Ut ligna montibus sum iussus colligam
Ad usus sacrorum pro more patrio
Receptos, imperata nolui exequi.
Oues innoxias à matris ubere
Lactantis abstrahunt, & aris destinant
Agmen mei subinde decrescit gregis.
Quis ferret intuens hæc æquis mentibus?
Religio qualis est? putatis coelitem
Datis placari posse numen hostijs?
Habemus quicquid extitisse iudico

Dulcis

Dulcis uoluptatis, uel uentris gratia.
Ad quod natura sponte fertur impetu
Rei cuiusq; finis : sic ego sentio.
Ut alueus secum præceps ratem rapit,
Remissis brachijs aduerso flumine:
Sic quisq; raptus illecebras expetit,
Honesto difficulter mens obtemperat.
Durum uirtutis inuenire tramitem
Periculosum, nemo legum uinculis
Se uult regi, placet libertas omnibus.
Hac ergo nos iuuenes fruamur, ultimus
Beatitude uoluptas finis est.
E S A V: Tuæ libenter suffragor sententiæ,
Implere pingui carne uentris uiscera,
Hoc esse uitæ summum existimo bonum.
Edamus, ac exhauriamus pocula
Olentis uini, cui diu comparcimus,
Adhuc superstites bonis præsentibus
Fruamur indulgentes læti luxui,
Post fata mortis non erit foelicitas,
Cessabit gaudium gulæ, conuiuia,
Inane fiet corpus esca uermibus,
Nec ut profani uulgi fert opinio,
Petet domos polorum uiuens spiritus :
Nam scimus interire sensus mortuis,
Ceu fumus in leuem uanescit aërem.
Regnare dicunt nescio quos, æthere
Deos, quorum de nutu cuncta pendeant,

Iniquæ

Iniquæ uitæ cædiumq; uindices :
Graues profecto mi Caim poenas lues,
Cum sis tuis contrarius parentibus,
Et non colas quem proponunt tibi Deum,
Caueto ne ruat super te cœli moles pondere,
Et opprimat, non fas potentibus dijs illudere,
Procul ferire possunt arcu filios mortalium,
In abditis absconde te, ne mox tangaris, angulis.
CA. Ah anxius quàm sum ne corpus tela ledant fulmi-
nis.
Dijs relinquam regna, nil curo quid cœlites agant,
Modò mihi non sint molesti, lucra forsân auferent,
Si irati membra læserint, non tale quicquam somnient :
Velut mordendo non lethale musca uulnus efficit,
Ita nihil strepentium soni nocent tonitruum.
Punit mens illa quos uult, adiuuat quos eligit sibi,
Imo quæ nunc ago, iubent, cogunt, inuitum me tra-
hunt,
Quod sponte præsto, sponte iniungunt, & uires mihi
mouent,
Quod sponte non facio, facio tamen, sunt autores mihi
Superi, si quos cœlum modo continet, Nam cuncta sen-
tio
Fieri legibus immotis, & necessitate robora
Tenere docta. Nil facit uoluntas, cuncta perficit,
Seu mala, seu bona sint, ille, quem fatentur, & quem,
animus meus
(Eloquor etenim uobis quod tandem sentio, tacitè licet)

Testa.

Testatur esse, & nutu cuncta dirigere suo. Quid est
Velle meum, nulla uoluntatis ratio est, affectus est ni-
hil,

Conatus est nihil. Quos Iuppiter saluos fieri cupit,
Illos trahit, suo iudicio deligit, nolint licet,
Velint licet, trunci & lapides cœli respectu nos sumus.
Idem quos uult damnari, simpliciter dempto discrimine
Stygijs committit umbris, faciant quamuis quod queant
modo,

Velint quodcunq; uelint, optent meliora, salutis inuo-
cent

Opem, nihil est, nihil efficiunt, inuiti pereunt & la-
bant,

Coacti conscendunt sydera salui, coactos mergier
Damnati se uident paludibus crudæ immerito picis.
Arbitrio regit nec mores nec uitam ullus libero.
Faciamus ergo quod uoluptas indit. Hæc diuinitus
Sic inditar. Neceſſitas regit, terris quodcunq; fit,
Mouet furores, sistit hos, belli pacisq; ea autor est,
Nullo mouendus ferro aut igne, Si quod feceris malum,
Fato imputes, si quid boni est, reſerues, te numen mo-
uet.

Nil ergo uereamur, Deus nobis nunc omnia suggerit,
Voluptas uita est, huius esse autorem Deum nostri ca-
nunt.

Et ut uerum fatear, uidetur curæ non adeo Deo
Esse homines. E. Hoc certe statuo, dicant parentes que
uelint,

Potentiam

Potentiam cœlis exercet, & non dormit omnibus.
Si prouidentia est, Deus certos suo inscripsit libro,
Et in Catalogo, quos cœlo dignatur, signatos habet.
Et è diuerso quos uult opprimi perpetuo carcere
Eidem commisit libro. Sic nec persone detrahi,
Vel addi utriq; possunt, donec mundi durat machina,
Nec numerus mutari potest. Certis stant legibus omnia.
Et si quid prouidentia est, neceſſitas est, nil magis.
Heus Ham procul discedis, huc cito consiste, te uolo.
Tu rure conuersatus es mecum iam longo tempore,
Tibi uidetur quid? curæ ne sunt humana numinum
Cuidam, de Deo quid sentias expone, cur taces?
HAM. Mei si scire uis causam silentij
Hæc est, nihil plane de prouidentia
Affirmo, mens incerta semper fluctuat
Opinione, quis regat pulcerrimam
Hanc mundi machinam cœliq; circulos
Videns humanarum uicissitudines
Rerum, calamitatibus boni asperis
Premuntur, omnibusq; sunt ludibrio,
Opes malorum turba multas possidet:
Inter pios & impios discriminis,
Potest quid esse? cum casu immutabili
Feratur mundus, mens si æterna conditrix
Gubernaret, tunc certos legis ordines
Imponeret, non esset hæc confusio.
Mihî parens inculcauit sepiſſime
Dei præcepta, cum parere nolui,

Taxanit,

Taxauit, uirgis sepe corripuit nates,
 Oh nunc adhuc doleo mecum ista cogitans.
 E S. Confide, quid frustra moerore tristi corda conficis,
 Aduersi quicquid accidit ferendum fortibus uiris.
 Sed tamen ut referam quod reuera sentio dicam tibi,
 Remotis in locis æui malo uitam traducere
 In ocio, quàm conuersari cum meis parentibus.
 Libertas hinc datur nobis uiuendi pro libidine,
 Domi uix egredi permittebatur ante ianuam,
 Precationibus cogebam interesse, murmuri
 Inani, sepe mater me monens præcepit talia:
 Deum timere disce maximum fili charissime,
 Et illius sequi mandata, sic quæcunq; mens cupit
 Habebis, hic enim euentus rerum gubernat omnium,
 Bonis largitur optima, malos dignis pœnis afficit.
 H A M. Dixit ne mater hoc? nostræ certè est nescia
 sententiæ,
 Quæ uerior est. E S. sic dixit. H A M. Ah quis error
 mentes fascinat.
 Sed nunc sinamus istas, quid enim est queso? fabulas.
 E S. Adeste, tempus hinc eundi, uisitemus prata nunc.
 C A I N. Abite, quid diu statis, sequar pedum uestigia.

ACTVS TERTII

SCENA II.

ABEL. SETH.

Satis

Satis lignorum habeo, domum quæ defram,
 Quàm magno est nunc crastina dies mihi gaudio,
 Letor, quoties Deo cultus fit. Hinc mei
 Exultant artus, exultat mens languida,
 Et inde confirmor promissionibus,
 Quæ testantur clementem & propiciam Deum
 Nobis fauere, nos curare, & mitibus
 Vlnis complecti. Fœlix qui considerat
 Dei pietatem, & gratiam. Infœlix homo,
 Qui uel eam non curat, uel dubitat perdit.
 Nunc ibo ad matrem, cuius nomen est mei
 Refrigerium animi, ne sim in mora. Ostium
 Quis aperit? An Seth est? Est. Frater ostium
 Relinque apertum. SE. Num redis Abel? A B. Quid
 est
 Tibi negotij extra ades? SE. Matri affero
 Hac olla aquam. AB. quid agit queso? SE. Venit do-
 mum
 Dolore plena, & pertinaciam mihi
 Retulit, qua Cain usus est nefarie.
 AB. Quàm magnus est dolor sapienti filio
 Matris suæ dolor. SE. Sic est frater, domi
 Multas effudi guttas lacrymarum, sciens,
 Mater quibus doloribus obruta sit nimis.
 AB. Deus leuet mole hac eam. Sed queso te,
 Nos ne lauabit fratre absente? SE. Sic ait.
 AB. At quid pater, quando redierit? SE. Quid? nihil.
 A. Dolorè addet dolori. S. Certum est. A. Ah, mihi
 D frater

Frater uelim credas, si possem maximum
Pondus dolorum, qui ueniunt parentibus,
Imponere meis humeris, quàm facerem libens.
Iuuenis sum, forte possem ferre leuius,
Deo adiutore, quàm senes. S E. O si tuum
Votum succederet, meum etiam adiungerem.
Sed non potest fieri, Proprium onus singuli
Ferunt suum, patienter ut nostri ferant
Parentes, ut faciunt, & possint placidius
Exantlare malum, oremus clementem Deum.
Sed nunc, quid si tacitè nostrum alter quereret,
Num reperiri Cain queat, & duci domum
Ut & ipse aris sistendus lauetur prius,
Quam uelut porcus ad sacrificium Dei
Veniat? Nam externo corporis habitu exerant
Interni sese motus pectoris. AB. Tuum
Probatur consilium. Sed uereor rursus hoc,
Si quesiero, me obsecrantem non audiet,
Instantem pugnis remouebit, sicut solet,
Ego nil effecero, perdidero omnem operam miser.
S E. Non sic frater. Queram ipse, forsitan mihi
Succedet. Nam scio, quanquam nos oderit
Ambos uehementer, attamen collatio
Si fiat, inuisus tu es ei magis, quàm ego.
AB. Tamen tibi constat, cum mihi crebro necem
Mimatum extremam. S E. Constat. Sed mime nihil.
Qui non potest malefacere quando uult, mimas
Profert & lingua uirium loco utitur,

Hæc

Hæc uult terrere timidus. A B. Certe non mihi
Tàm timeo, quàm quod adeo parentes languidos
Blasphemijs, & criminationibus,
Latratu, iniurijs, offensionibus,
Et id genus malis, quæ quis dicere nequit,
Exurit, & cruciat, & enecat. Nihil meos
Scio dolores facturos esse negotij,
Quamuis sint magni, si parentum pregrauis
Remitteretur cura, dolorq; paululum.
Doloris parua remissio est magnum bonum,
Quod animi inclumantis subinde perditas
Restituit uires, & cadentes eleuat.
At oro Deam, ut parentibus robur sua
Bonitate conferat. Melius remedium
Ignoro. Homini quando prestat uires Deus,
Nihil accidere potest, quod ipsum uincere
Queat uictor quin ille palmam preferat.
S E. Dicis uerissima. His armis omnes dolos,
Et machinas frangemus, mitigabimus
Mala multa parentibus, Deo nostras preces
Exaudiente. A B. Sed in ædes tempus iubet,
Ut conferamus nos, & portemus domum,
Mater quæ iussit, deinde hoc confecto, potes
Querere nostrum fratrem. S E. Placet. Nam sic decet
Alijs relictis, primum quod fieri decet,
Efficere, & huic adiungere, quod potuit opus
Differri. Verum exit mater nostri gerens
Curam, & sollicita, quesitura forte nos.

D 2

ACTVS

BIBLIOTHEK
WOLFENBÜTTEL

856 Theol. (6)

Fortsetzung

7

7777

ACTVS TERTII

SCENA III.

EVA. ABEL. SETH.

Quid contigisse filijs misera putem,
 Quod non reuertuntur? Fortasse iniuriam
 A Cam perfido passi. AB. En nunc adsumus
 Mater. EVA. Letor dulces ô filij, quid est?
 Quæ uos retardauit, dicite mihi, mora?
 Materna cura de uestra salute erat,
 Quæ cor meum reficit. AB. Fatemur libere,
 Peccasse nos. Nihil nobis rei obstitit.
 Sed cura de parentum miserorum cruce,
 Patris, tuâq; uarijs expressit modis
 Tristes querelas, His tempus produximus.
 Sic est mater, Veniam errati petimus. EV. Mihi
 Tamen dolor obortus erat. Verum ô filij
 Vestras remittite querelas. Nil his opus,
 In hac ætate, quæ flos uitæ est optime.
 Orate uos potius Deum, instate precibus,
 Quæ quod querelæ non faciunt, facere solent.
 Auget querela malum, quod mitigant preces.
 Sed isthæc intro auferte nunc, ô filij,
 Nam postulat tempus lauari uos, patris
 Iussu. Moram facere in his, quæ pater iubet,
 Est coniugis probum, & natorum dedecus.
 Incredimini. Statim sequar.

Actus

ACTVS TERTII

SCENA IIII.

EVA. SETH.

Sed an lauem natos, absente Caim natu maximo?
 Quale dederò meo marito responsum, quando ue-
 niet?
 Hunc sollicitabo curis, filij indicans tetrum scelus?
 Id num faciam? priusquam egam, rem desperatam de-
 nuo
 Aggrediar, inquiri curabo, forte uenerit. Decet,
 Qui recte uult rebus præesse, nunc iacentes sæpius
 Res in manus rursus sumere. Seth ô fili egredere, ueni.
 SE. Me ne uocas mater, quid est? adsum, quid uis, mihi
 præcipe.
 EV. Mi fili, abi quæsiturus fratrem, atq; uerbis lenibus
 Si deprehenderis, domum adduc. SE. Parebo, &
 promptus id agam,
 Et indagabo ubiq; Nec celabo te, mater, prius
 Reuersi quàm domum sumus, consilij ambo hoc iniui-
 mus,
 Ut alteruter nostrum curam ipsum querendi sibi sume-
 ret,
 Id iussu nunc tuo alacriori animo exequar. EV. Non
 hæc probo
 Nec id probassem, si me non consulta hoc egisses. De-
 cet

D 3

Audire

Audire parentum consilia etiam in minimis. SE. Veniam tamen

Mater dabis. Nam certe propter te hoc nobis animo fuit.

E V. Tantum mi fili pergito, & cito redi. profecto ita est,

Quæ foemina matris officio recte & dextre fungi uolet,
Ad multa filiorum conuiuere errata cogitur.

Sed quæ mater non hoc lubens faciat, si filios probos
Cætera habeat? Errent crebro, faciant imprudenter
plurima,

Tamen miserta illorum mater placidè tolerat. Sic mihi est,

Cui filij duo obtigerunt ex optato, coelitus
Dati. Hi si quando oberrant, non me furere iustum est,
uiam